
76  diário oficial Nº 34.521 Quarta-feira, 17 DE MARÇO DE 2021

e oitenta e quatro reais e setenta e três centavos)
vigêNcia 12 (doze) meses, iniciando - se a partir da data de 
assinatura das partes
data da eMissÃo 22 de fevereiro de 2021

Protocolo: 637113
EStADo Do PARÁ
PREfEituRA MuNiciPAL DE PARAuAPEBAS
ExtRAto DE coNtRAto
coNtRAto Nº 20210107
origeM iNexigibilidade Nº 6/2021-002seMsa
coNtrataNte fUNdo MUNiciPal de saUde
coNtratada(o) esPiNdola serviÇos oftalMologicos ltda - ePP
objeto contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ços complementares de assistência médico-hospitalar e ambulatório, 
para atendimento de emergência/urgência, em regime de 24 horas 
diárias, pré-hospitalares ou de reabilitação especializados em: of-
talmologista, otorrinolaringologia e fonoaudiologia, conforme tabela 
sUs, a serem prestados aos indivíduos que deles necessitem, assisti-
dos pela secretaria Municipal de saúde de Parauapebas.
valor total r$ 2.230.357,21 (dois milhões, duzentos e trinta mil, tre-
zentos e cinquenta e sete reais e vinte e um centavos)
vigêNcia 12 (doze) meses, iniciando - se a partir da data de 
assinatura das partes
data da eMissÃo 22 de fevereiro de 2021

Protocolo: 637111
EStADo Do PARÁ
PREfEituRA MuNiciPAL DE PARAuAPEBAS
ExtRAto DE coNtRAto
coNtRAto Nº 20210108
origeM iNexigibilidade Nº 6/2021-002seMsa
coNtrataNte fUNdo MUNiciPal de saUde
coNtratada(o) a&N serviÇos MÉdicos ltda Me
objeto contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ços complementares de assistência médico-hospitalar e ambulatório, 
para atendimento de emergência/urgência, em regime de 24 horas 
diárias, pré-hospitalares ou de reabilitação especializados em: of-
talmologista, otorrinolaringologia e fonoaudiologia, conforme tabela 
sUs, a serem prestados aos indivíduos que deles necessitem, assisti-
dos pela secretaria Municipal de saúde de Parauapebas.
valor total r$ 2.231.994,26 (dois milhões, duzentos e trinta e um mil, 
novecentos e noventa e quatro reais e vinte e seis centavos)
vigêNcia 12 (doze) meses, iniciando - se a partir da data de 
assinatura das partes
data da eMissÃo 22 de fevereiro de 2021

Protocolo: 637214
EStADo Do PARÁ
PREfEituRA MuNiciPAL DE PARAuAPEBAS
ExtRAto DE coNtRAto
coNtRAto Nº 20210090
origeM iNexigibilidade Nº 6/2021-002seMsa
coNtrataNte fUNdo MUNiciPal de saUde
coNtratada(o) ceNtro de olHos do sUl do Pará ltda ePP
objeto contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ços complementares de assistência médico-hospitalar e ambulatório, 
para atendimento de emergência/urgência, em regime de 24 horas 
diárias, pré-hospitalares ou de reabilitação especializados em: of-
talmologista, otorrinolaringologia e fonoaudiologia, conforme tabela 
sUs, a serem prestados aos indivíduos que deles necessitem, assisti-
dos pela secretaria Municipal de saúde de Parauapebas.
valor total r$ 2.232.447,86 (dois milhões, duzentos e trinta e dois mil, 
quatrocentos e quarenta e sete reais e oitenta e seis centavos)
vigêNcia 12 (doze) meses, iniciando - se a partir da data de 
assinatura das partes
data da eMissÃo 18 de fevereiro de 2021

Protocolo: 637114
EStADo Do PARÁ
PREfEituRA MuNiciPAL DE PARAuAPEBAS
AviSo SESSão DE ABERtuRA DE PRoPoStAS coMERciAiS
coNcoRRêNciA Nº 3/2020-01PRoSAP
a Prefeitura Municipal de Parauapebas, através da comissão especial de li-
citação, em conformidade com a lei federal n.º 8.666/1993 e disposições 
do edital de licitação, torna público aos interessados que após decididos to-
dos os recursos administrativamente, a continuidade dos trabalhos relativos 
a abertura das propostas de preços do processo licitatório na modalidade 
concorrência de no 3/2020-01ProsaP, que tem como objeto a contratação 
de empresa de engenharia para a execução das obras de macro e micro dre-
nagem, do sistema viário, de esgotamento sanitário, de abastecimento de 
água, de urbanização e de iluminação pública da primeira etapa do Projeto de 
saneamento ambiental, Macrodrenagem e recuperação do igarapé lajeado, 
no Município de Parauapebas, estado do Pará, ocorrerá no dia 22 de Março de 
2021, às 10:00 horas, na sala de reuniões da central de licitações e contra-
tos, localizada no centro administrativo da Prefeitura de Parauapebas, Morro 
dos ventos, sem Número, quadra especial, lote especial, bairro beira rio 2, 
Município de Parauapebas, estado do Pará.
Parauapebas, estado do Pará, 16 de março de 2021.
daYtoN Neves Pereira
Presidente da comissão especial de licitação – UeP/ProsaP
decreto PMP nº 1040/2020

Protocolo: 637219

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE PLAcAS
AviSo DE HoMoLoGAção. PREGão ELEtRôNico Nº 009/2021. 
o fundo Municipal de saúde, torna público que conforme processo ad-
ministrativo 026/2021, referente ao Pregão eletrônico nº 009/2021, e 
nos termos da legislação vigente, foi homologado seu resultado no dia 
16/03/2021, pelo secretário de saúde, gilberto bianor dos santos Paiva, 
registro de Preços contratação de Pessoa jurídica especializada Para re-
alizar exames laboratoriais, com fornecimento de comodato de equipa-
mentos para atender a demanda do fundo Municipal de saúde- itens re-
manescentes do PregÃo eletrôNico Nº001/2021-srP. vencedora total: 
K. a. N. de almeida ltda cNPj: 11.740.964/0001-92. gilberto bianor dos 
santos Paiva - secretário de saúde.

Protocolo: 637199
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE SANtARéM
PoRtARiA Nº 003/2021 - SEMJEL, DE 18/02/2021.
o secretário Municipal da juventude, esporte e lazer, no uso de suas atri-
buições legais, conforme decreto nº 015/2021 - gaP/PMs,
coNsideraNdo o Processo licitatório, cujo o objeto “empresa especiali-
zada Para locação de veículos de forma contínua e eventual, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal da Juventude, Esporte e Lazer”
coNsideraNdo o termo de referência que disciplina a contratação do 
serviço, e o que versa o item 9.1 do referido termo, sobre a fiscalização 
do contrato, onde designam-se os fiscais de contrato e suas atribuições.
resolve:
Art. 1º - Esta PORTARIA dispõe sobre nomeação oficial dos servidores lo-
tados na secretaria Municipal da juventude, esporte e lazer- seMjel para 
desempenho da função de fiscal do contrato.
art. 2º - Nomeiam-se os servidores: lilian castro da silva - Matricula n° 
89230 - fiscal; gilson silva dos santos - Matricula n° 89228 - sUPleNte.
art. 3º - esta Portaria entra em vigor no ato de sua publicação. gabinete 
do secretário Municipal da juventude, esporte e lazer - seMjel, em 19 de 
fevereiro de 2021. Publicada na secretaria Municipal da juventude, esporte 
e lazer, aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um. 
esequiel aquino de azevedo - secretário Municipal da juventude, esporte e 
lazer - seMjel/decreto nº 015/2021-gaP/PMs.
PoRtARiA Nº 004/2021 - SEMJEL, DE 18/02/2021.
o secretário Municipal da juventude, esporte e lazer, no uso de suas atri-
buições legais, conforme decreto nº 015/2021 - gaP/PMs,
coNsideraNdo o Processo licitatório, cujo o objeto contratação de em-
presa especializada Para aquisição de combustível, para atender as neces-
sidades da secretaria Municipal da juventude, esporte e lazer.
coNsideraNdo o termo de referência que disciplina a contratação do 
serviço, e o que versa o item 9.1 do referido termo, sobre a fiscalização 
do contrato, onde designam-se os fiscais de contrato e suas atribuições.
resolve:
Art. 1º - Esta PORTARIA dispõe sobre nomeação oficial dos servidores lo-
tados na secretaria Municipal da juventude, esporte e lazer- seMjel para 
desempenho da função de fiscal do contrato.
art. 2º - Nomeiam-se os servidores: lilian castro da silva - Matricula n° 
89230 - fiscal; gilson silva dos santos - Matricula n° 89228 - sUPleNte.
art. 3º - esta Portaria entra em vigor no ato de sua publicação. gabinete 
do secretário Municipal da juventude, esporte e lazer - seMjel, em 19 de 
fevereiro de 2021. Publicada na secretaria Municipal da juventude, esporte 
e lazer, aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um. 
esequiel aquino de azevedo - secretário Municipal da juventude, esporte e 
lazer - seMjel/decreto nº 015/2021-gaP/PMs.

Protocolo: 637203
PREfEituRA MuNiciPAL DE SANtARéM
PoRtARiA Nº 032/2021/NLcc/SEMiNfRA
o secretário Municipal de infraestrutura, do Município de santarém - Pa, 
decreto 010/2021-gaP/PMs, no uso de suas atribuições legais e em cum-
primento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores.
resolve:
Art. 1º - Fica constituído como fiscal de contrato para contratação de em-
presa especializada para execução de serviços para a implantação da urba-
nização na orla da vila arigó, nesta cidade de santarém, o eng. luiz Henri-
que lemos vieira, crea/Pa 1517512409, lotado nesta secretaria Municipal 
de infraestrutura - seMiNfra.
art. 2º - considerando a necessidade da manutenção e continuidade dos 
serviços de acompanhamento e fiscalização, sob pena de acarretar pre-
juízos à administração e ao interesse público, tendo em vista que agen-
te público inicialmente investido na função de fiscal poderá, por diversos 
motivos, ter que se ausentar do serviço público ou, eventualmente, ser 
destituído da função. Fica designado como fiscal substituto para o presente 
contrato, o eng. saulo couto sales, crea/Pa 151659304-9, lotado nesta 
secretaria Municipal de infraestrutura - seMiNfra.


